
fs
m

cc
m

s,
— 

IN
/T

-E
tzj

sn
 

9o
so

a)
£i

c

Geerá& Buehnert Vojook
Divadle Patra -Bezruce Ostrava, SD
režie Josef Jarník
výprava karta Reszkepfevá
premiéra (slavnostní k 40 výročí zaležení divadla) 22*11*1985 
shlédnuto 7.12*85

Drama o Vejckevi a jeho realizace v DPB je je z toho typu před
stavení, kdy uvažovat e výtvarně dramatické složce odtrženě p 
znamenala její naprostoru degradaci. Odtrženě te znamená 
dva mansieny, jeden velikosti strážní budky, druhý pro tři sto
jící osoby, oba z mořených latěk. Jsou spojeny drátem na němž 
jezdí kroužky s oponou - šedivou, dole roztřepenou, za níž
sedí muzikanti* Vpředu prkno, zející nad propadlem.
Pote prostředí zabydlují protagonisté* Tento popis o ničem
nevypovídá, nanejvýš o spartánské strohosti, nehovoří ani é.po-
etice seény ani o  jejích významech. Popis ko týmů by napé.yě̂ šl \
ještě méně* "Tragedie pomateného a všemi nejsprostěji zneužívá- 

a tupeného
néhe vojáka 11 je předváděna velmi věcně, básnické delirantní

\ ■■texty a stavy jsou vyjadřovány značně tlumeně a střízlivě.
Vejoek nepůsobí ani pomateně ani posedle* pouze bezbranně* 
Tragédie se týká spíš bídy lidského života a jeho bezvýchod
nosti. Ačkoli Marie "netuší", kam ji Vejcek vede, přece se si-

*  -t í { l Ntuaoi poddává s unavou Člověka, ubitého životem. Ne Vojcek, 
ale ona jo v tát) inseenaoi hlavní osobou* neustále v téže na-

''V  * . , i ( % v >
špiněné bílé spodničce s krvavě červeným podkladem, který se 
odkrývá ve spetmím krajkovém volánu a na boku vytváří pod roz-

v

páraným švem rudou mandorlu. Peřinku s dítětem (uzlík hadříků) 
má k sobě připoutanou, takže s ní může volně manipulovat a 
xikxáxixgíxtixxxgKXjc

\



nebraní jí to v «xpresívním gestu« Kromě toho se tímto koetým- 
ním řešením stává dítě přirozenou součástí ji samotná a je« 
jí textem a gesty manifestovaný vztah na ten nic nemění*
Drama o  bídě lidského života je uvedeno rovněž hercem v kos« 
týmu: postava v ovinov&čkých a šedivá košili s kapucí stoji
v portálu při kroji revuální opony a za její hlavou visí pro« 
vaz* Tento podivný visel©o (jehož košile je hákem připevněna 
k tyči revuálky - tedy tento vlastně dvakrát popravený ote
vírá otáčením a váho těla oponu*

4

Hlavní hrdina nosí "zelená sukno" - přiléhavý overal, sugeru_ 
jící dojem uniformy: civilní* o charakteru postavy nevypoví
dající* na rozdíl odevšeeh ostatních: hejtman (a hospodský) 
jako představitel ževiální surovosti a hlouposti má v úvodní 
sosně upr* šedá trenýrky a holiny* Nahá stehna* šedá skrčená 
plátno a surový černý lesk kůže vytvářejí obraz absolutní 
sprostá brutality* Tambor jo krásný* je v bílám atlase se 
šňůrami a metály* má vypadat jako vysněná touha* jako princ 
v šedl a černi ostatních kostýmů * Herci si nesou svá odění 
jefee znaky* nepře vláká jí se do různých situací (Marie doma* 
Marie na zábavě - stále táž - yaývavá* zraněná i nničená)* 
Především k Marii vedou sondy příběhu: je jaká je* i tambor 
je její představa* Jen Vojcek stojí mimo* jakoby jeho tragika 
byla i v tom, žo nemůže být hrdinou žádnáho příběhu*



Z první řady

Inspirativní představení Btichnerova Vojcka v provedení ostrav
ské činohry Petra Bezruče se odehraje v nepřetržitém toku jedné 
a půl hodiny. Režisér Josef Janík ve spolupráci s dramaturgem Ro
manem Cíeařem, výtvarnicí Martou Roszkofovou, autorem scénické 
hudby Milanem Bóchorkem a choreografem Borisem Slovákem interpre
tuje obtížný dramatický text jako burcující podobenství o neutě - 
šených sociálních poměrech, deformujících člověka, Z inscenace se 
téměř vytratil prvoplánový motiv ukřičeného zupáckého drilu : 
Namísto jindy zdůrazňované psychické lability je prvořadá pozor - 
nost věnována jeho tragické důvěřivosti vůči okolí, které ji po - 
tupně zneužívá. Ale také postupnému procesu uvědomování si sebe 
sama, spojeného s právem na vlastní rozhodnuti,

S jednotlivými částmi výpravy je v průběh® inscenace nakládáno 
jako s tvárným materiálem, kostýmy jsou určeny dobovým koloritem 
první poloviny minulého století, ale jejich znakovost dodává pos
tavám obecnou platnost. Vojcek je pokusným králíkem ve vojenském 
mundůru, Marie krásnou holkou, které se nedostává důstojenství 
poctivého lidského konání. Hejtman ve spodkách se snadným převle
kem promění v hospodského, doktor ve strážníka. Snad nejvýrazněj- 
ší stylizace bylo dosaženo v případě kostýmu plukovního tambora : 
Laciná poutová pompa zosobňuje vojenskou kariéru, běloskvoucí ope- 
retností přitom zhmotňuje pošetilé představy Mariiny přízemní tou
hy. Proti pozlátkovému světu armády staví výtvarnice protipól duc
hově barevných komediantů, 

a
Výrzným stylotvorným inscenace se stala dryáčnická i sladkobol

ná hudba v podání vojenské kutálky - ostře kontrastuje se zdánlivě 
klidným hlasovým projevem herců. Jako by všichni zúčastnění chtěli 
připomenout maloměstské reálie příběhu, jež ovšem teprve ve svých



důsledcích vyvolávají touhu vykřičet do světa obžalobu člověčí 
nízkosti a zloby, všeobjímající malosti, která si tak ráda hraje 
na lidové mudrlantství•

Navzdory opravdovému zaujetí všech účinkujících se dominantním 
výkonem nestává Vojckův part (citlivě realizovaný Vítězslavem 
Kryškem), ale postava Marie v podání Jany Janěkové, jejíž talent 
a temperament se díky cílevědomé práci na obtížném úkolu spojily 
v pozoruhodný výsledek. Mnohovrstevnatá, do nejmenších detailů 
propracovaná a zvládnutá studie holky z periferie vypovídá bez
laciného seňtimentu o bezútěšnosti postavení člověka stojícího

✓
na okraji lidské společnosti. Stejně jako o přemíře citu vyplýt - 
váného neúčelně. Výstup s překážejícím dítětem, píseň holky, stej
ně jako scéna cynických námluv s Vojekem, nej o  miloStné avantýry 
s tamborem patří mezi divadelní zážitky, na které se nezapomíná.

V divadle hrajícím pro mladého diváka vzniklo dílo skutečné 
divadelní imaginace, kterému nelze nepodlehnout.

-exa-



PÍSMO KVĚTY
ŠÍŘE S T R .

0  66 liter 
T

^současně však běloskvoucí operetností představuje zhmot- 
-:iění naivních předse^tv Mariiny přízemní touhy. Proti pozlátkovému 
-světu armády zíňtrečujícimu-^říka^í-e-ftSerň ~a—šetf' světských lid-i -
- ̂ ek. .ÍMaíHřétra yžena ,i§'t̂ řec tžid-, s t  ud-enti -jKatka, babinákay s taví výtvar 
~~;iice protipól duhově barevných komediantů»

Výrazným stylotvorným prvkem inscenace se stala dryóčnickó i
sladkobolná hudba v podání vojenské kutálky - ostře kontrastuje 
_ vh*.
se zdánlivě klidným hlasovým projevem hercůo Jako by všic?hi zúčas

— j j F i  o * *  ttu

není chtěli Gí le vě&omě-zferaznlthědlllTTŽirtr^ir-nrvopJráftoevéhtr^p^áíbě*
—  Z 7^

maloměstské reálie/íS^^žfteprve ve svých
důsledcích vyvolávají touhu vykřičet do světa obžalobu člověčí
nízkosti a zloby, všeobjímající malosti, která si tak ráda hraje
na lidové mudrlanství*

Presto že zaujetí všech účinkujících je opravdové, dominantním
jrýkonem se nestává Vojckův papt (citlivě realizovaný Vítězslavem 

postavaj ^ pQdahŮ 
JPryškem),alefMarieÍ Jany Janákové« Talent a temperament se díky
-fílevědomé práci na obtížném úkolu spojily v pozoruhodný výsledek 
-Mnohovrstevnaté, do nejmenších detailů propracovaná a zvadnutá 
utudie holky z periferie vypovídá bez laciného sentimentu o bezú
těšnosti postavení člověka stojacího na okraji lidské společnostijakoj i/u p L jé tv ttt ^

4/0 Př— ‘ ----^Uejně^,Jo přemíře citu účelně« Výstup s překážejí -
<iím dítětem, píseň holky,stejně jako scéna cynických námluv s Voj- 
okem,nebo milostné avantýry s tamborem patří mezi divadelní zážit
ky, na které se nezapomíná.

V divadle hrajícím pro mladého diváka vzniklo 
jtiétoí._ivar r̂ aŤBr&ev-aný 1 lŤ~herci, čtyřmi hudehnfky—a-4ětf&i^ zprn . 
¡p4̂ ředkiijf0-í -gie~z jednodušu j^clm f t̂ řéréím-spůo obem o vo t skutečné diva-j- 

30 ipielní imaginace, kterému nelze nepodlehnouto



PÍSMO KVĚTY
šíř e  Z první řady S T R .

0  66 liter 
▼

Celé nesmírně inspirativní představení Bttchnerova Vojcka v pře 
vedení Činohry Petra Bezruče v Ostravě se odehraje v nepřetržitém 
toku jedné a půl hodiny. Režisér Josef Janík ve spolupráci s dra

maturgem Romanem Císařem, výtvarnicí Martou Roszkopfovou, autoren 
scénické hudby Milanem Báchorkem a choreografem Borisem Slovákem 

-interpretuje obtížný dramatický text jako burcující podobenství c 

-neutěšených sociálních poměrech, deformujících lidskou psychiku«
~Z inscenace se téměř vytratil prvoplánový motiv ukřičeného zupác-

c j
kého drilu* tŇamísto jindy zdůrazňované Vojxovy psychické lability 
je prvořadá pozornost věnována jeho tragické důvěřivosti vůči oko 
Lí, které ji potupně zneužívá. také postupnému procesu uvědo
nování si sebe sama, spojeného s ^ávem na vlastní rozhodnutí«,

Před začátkem vidí divák na~ prosceriiú nakloněný sloupLmáJjě~~^ 
ulomeným vrcholem, v černém prostoru jeviště lze tušit dvě jarma- 
řeční boudy-skříně, nad volný otvor orchestřiště je položena láv- 
cammérem k divákovi• Se všemi částmi výpravy je v průběhu insce
nace nakládáno jako s tvárným materiálem «
Douíové stánky, doktorovu pracovnu,pokojík uvězněné vášně, veřej- 
_ný dům i hospodu« Mezi boudami bude postupně natažena Éteřelá o 
.ponka a zavěšené prkno se stane stolem i žebříkem, tribunou pro

kutálku i márniční lavictís-j/

Kostýmy jsou určeny dobovým koloritem začátku minulého století
do

šle jejich znakovost xiává postavám obecnou platnost» Vojcek je po
kusným králíkem ve vojenském mundůru,Marie krásnou holkou, které 
se nedostává důstojenství čestného lidského konání, hejtman ve 
ipodkách se snadným převlekem promění v hospodského,doktor ve 
trážníka« Nejvýraznější stylizace bylo dosaženo v případě kostý-

v
nu plukovního tambora-laciná poutová pompa zosobňuje vojenskou

30 ►



Celé nesmírně inspirativní představení Bůchnerova Vojcka m pro
vedení Činohry Petra Bezruče v Ostravě se odehraje v nepřetržitém 
toku jedné a půl hodiny. Režisér Josef Janík ve spolupráci s dra
maturgem Romanem flísařem, výtvarnicí Martou Roszkopfovou, autorem 
scénické hudby Milanem Báchorkem a choreografem Borisem Slovákem 
interpretuje obtížný dramatický text jako burcující podobenství o 
neutěšených sociálních poměrech, deformujících lidskou psychiku.
Z inscenace se téměř vytratil prvoplánový motiv ukřičeného zupác-

c
kéh© drilu, namísto jindy zdůrazňované Vojkovy psychické lability 
je prvořadá pozornost věnována jeho tragické důvěřivosti vůči oko
lí, které ji potupně zneužívá. Ale také postupnému procesu uvědo-

r
mování si sebe sama, spojeného s pávem na vlastní rozhodnutí.

Před začátkem vidí divák na prosceniu nakloněný sloup máje s 
ulomeným vrcholem, v černém prostoru jeviště lze tušit dvě jarma- 
reční boudy-skříně, nad volný otvor orchestřiště je položena láv
ka směrem k divákovi. Se všemi částmi výpravy je v průběhu insce
nace nakládáno jako s tvárným materiálem : skříně se proměňují v 
pouíové Stánky, doktorovu pracovnu,pokojík uvězněné vášně, veřej
ný dům i hospodu. Mezi boudami bude postupně natažena tteřelá o - 
ponka a zavěšené prkno se stane stolem i řebříkem, tribunou pro 
vojenskou kutálku i márniční lavicí.

Kostýmy jsou určeny dobovým koloritem začátku minulého století, 
ale jejich znakovost dává postavám obecnou platnost. Vojtíek je po
kusným králíkem ve vojenském mundůru,Marie krásnou holkou, které 
se nedostává důstojenství čestného lidského konání, hejtman ve 
spodkách se snadným převlekem promění v hospodského,doktor ve str 
strážníka. Nejvýraznější stylizace bylo dosaženo v případě kostý-

v
mu plukovního tambora-laciná poutová pompa zosobňuje vojenskou



kariéru>sougasng vSak běloskvoucí operetností představuje zhmot
něni naivních předsatv Mariiny přízemní touhy. Proti pozlátkovému 
světu armády zotročujícímu odříkající čerň a šeň světských lidič- 
ček (Markéta,žena,stařec,žid,studenti,Katka,babička) staví výtvar
nice protipól duhově barevných komediantů.

Výrazným stylotvorným prvkem inscenace se stale dryóčnické i
sladkobolná hudba v podání vojenské kutálky - ostře kontrastuje

h
se zdánlivě klidným hlasovým projevem herců. Jako by váicni zúčast
nění chtěli cílevědomě zdůraznit nedůležitost prvoplánového příbě
hu a tak podtrhnout jeho maloměstské reálie, jež teprve ve svých 
důsledcích vyvolávají touhu vykřičet do světa obžalobu člověčí 
nízkosti a zloby, všeobjímající malosti, která si tak ráda hraje 
na lidové mudrlanstvi.

Přesto že zaujetí všech účinkujících je opravdové, dominamtním
výkonem se nestává Vojckův part (citlivě realizovaný Vítězslavem 

postava
Kryškem),ale Marie Jany Janěkové. Talent a temperament se díky
cílevědomé práci na obtížném úkolu spojily v pozoruhodný výsledek.

1
Mnohovrstevnatá, do nejmenších detailů propracovaná a zvádnuté 
studie holky z periferie vypovídá bez laciného sentimentu o bezú
těšnosti postavení člověka stojícího na okraji lidské společnosti 
stejně, o přemíře citu nerealizovaného účelně. Výstup s překážejí
cím dítětem, píseň holky,stejně jako scéna cynických námluv s Voj- 
ckem,nebo milostné avantýry a tamborem patří mezi divadelní zážit«* 
ky, na které se nezapomíná.

V divadle hrajícím pro mladého diváka vznikl mnohovrstevnatý je
vištní tvar realizovaný 15 herci,čtyřmi hudebníky a dětmi, zpros- 
středkující nezjednodušujícím,tvůrčím způsobem svět skutečné diva
delní imaginace, kterému nelze nepodlehnout*



/ u
Státní divadlo Ostrava - Činohra Petra Bezruce 

Georg Büchner : Vo.jcek 

překlad : Ludvík Kundera

režie : Josef ^aník

dramaturgie : Roman Císař výprava : Marta Roszkopfové

hudba : Milan Báchorek

choreografie : Boris Slovák j.h.
slavnostní
premiéra na počest čtyřicátého výročí založení Divadla íetra 
Bezruče : 22olistopadu 1985, zhlédnuta předpremiéra 21.11,85

Mladý ostravský divák dostal k čtyřicátému výročí své

ho divadla darem inscenaci, jaké se na našich jevištích nerodí 

často. Složitý autorův text je mnohovrstevnatě interpretován jako

apeal proti lidské lhostejnosti, která způsobuje proniknutí zloby
běžného J

a nízkosti do ('života. Režisérovi se podařilo díky nezvykle kvalit

nímu výsledku spolupráce se scénografem, dramaturgem, autorem scé

nické hudby i choreografem vybudovat promyšlený scénář, realizova- 
herciJ
ný(na jevišti ÖPB s nezvyklým zaujetím.

Základní stylotvorný akord inscenace určuje slxlkobolná i dry- 

áčnická hudební složka, realizované vojenskou kutálkou přítomnou 

přímo na jevišti, ostře kontrastující se zdánlivě klidným hlaso - 

vým projevem herců. Jakoby všechny postavy chtěly zdůraznit nedů

ležitost prvoplánové, interpretace příběhu, protože teprve důsjed- 

ky maloměstských reálií vyvolávají touhu vykřičet do světa obža - 

lobu člověčí nízkosti a zloby. Hercům se vzácně daří zpros-



středkovat ostravskému divákovi podobenství o neutěšených soci - 

élníeh poměrech, zákonitě deformujících lidskou psychiku.

Ačkoliv zaujetí všech účinkujících je veliké • opravdové, 

dominantním výkonem se nestává Vojckův part interpretoraný citlivě
/ v ¡j\

• s vkusem Vítězslavem Kryškem, sis plnou divákovu pozornost ne
\ ' N

sebe strhává postava Marie v podaná Jany Janěkové.Her%čin talent
■ ' ■%

i temperament se setkaly s cílevědomou prací na nesmírně obtížném

úkolu a dosažený výsledek |e skutečně pozoruhodný* Uiců sníiy <&- \
, . " • ■ 1 ; • 'v ""X. " I1

vilnl projev nepostrádá vnitřní zápal korigovaný cílevědomě rézu-
[  |  ^

mam i citem pro optimální účinek zvolených výrazových prostředků.
i ' v  ■ '  i

Celé představení se odehraje v toku jedné a půl hohiny a 

takřka nedovolí divákovi vydeehnout. Skromný mobiliář scény se 

před jeho očimp přemění v široké škále významů, herci oblečení 

do funkčních s přitom esteticky silně působivých kostýmů zabydlují

členitý, dokonale proměnlivý prostor s naprostou samozřejmosti s
V  ¿ v

odkrývají pro diváka svět opravdové divadelní imaginace, kterému 

nelze nepodlehnout. \
■ i \y, - \.va,. _

■ ; ; . ■ \ • l f\ V  l.J;v - '( ,

Režisérovi ae opět podařilo nalézt kvalitní spolupracovníky 

v dramaturgovi »výtvarnici, ala i autorovi scénické hudby a chore

ografovi (přitom s posledními dvěma to bylo setkání první) « v y 

tvořit tak pro herce hodnotný projekt, který je zákonitě realizo

ván s nesmírným zaujetím. V Ostravě vznikla mnohovrstevnatá dra

matická stavba pro 1$ herců, čtyři hudebníky a děti, ve které 

ae všechny zúčastněné složky spojily vs jménu poctivé, nezjedno- 

dušujíeí výpovědi. Inscenace Vojeka je důstojnou oslavou čtyřiceti



let tvůrčího snášení na poli divadla pro díti a mládež v Ostravě, 

je ale současně neokázalou oslavou divadla.

Vzhledem ke smutné skutečnosti z posledních sezón, kdy ve

dení divadla nevytvořilo podmínky pro udržení kvalitních inscena

cí na repertoáru delší dobu, stálo by toto výjimečné představení 

alespoň z pracovních a etických důvodů za zaznamenání na video*

Fez a


